Proc. Leg. nº 2198/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 872/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

UPA VI - Terceirizados

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) que subscrevem requer(m), nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Em relação às condições da UPA, foi constatada a

inexistência de cadeiras de rodas adequadas para uso de pacientes.

I – Há, nas dependências da UPA, cadeiras de rodas? Se

sim, em que quantidade?

II – As cadeiras de rodas existentes estão em perfeito

estado, em condições plenas de uso, com conforto e sem risco aos pacientes que

eventualmente necessitem?

III – As cadeiras de rodas existentes na UPA são

suficientes à atender a demanda ordinária da referida unidade de saúde?

IV – No caso de confirmada a existência de cadeiras de

rodas danificadas ou mesmo sua existência ou insuficiência, quais as medidas estão

sendo tomadas pela municipalidade a fim de evitar um atendimento inadequado ao

paciente que, eventualmente, necessite do referido equipamento?

JUSTIFICATIVA:

No dia 14/04/2022, este vereador esteve nas

Proc. Leg. nº 2198/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

dependências da UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA e constatou,

acompanhado por colaboradores da unidade de saúde, que todas as cadeiras de

rodas existentes encontram-se danificadas, sem condição de uso regular.

 A situação, se confirmada, penaliza diretamente a

população por inviabilizar um atendimento e tratamento adequados àqueles que

precisem do referido equipamento.

Diante disso, este vereador solicita que sejam feitos os

devidos esclarecimentos e tomadas as providências para sanar questão com

urgência.

Valinhos, 19 de abril de 2022.

AUTORIA: THIAGO SAMASSO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5AWZ1RDPFCDC9X35
		2022-04-19T10:21:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T10:21:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura